
ROMÂNI A
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229,

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 6/ 2022
din 17 ianuarie 2022

privind aprobarea planului anual de actiune privind serviciile sociale administrate și
finanțate din bugetul Consiliului local al comunei Viișoara pe anul 2022

 

                   Având în vedere raportul privind aprobarea planului anual de actiune privind 
serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al comunei Viișoara pe anul 2022, 
prezentat de primarul comunei,
                  Ţinând cont de prevederile  din Anexa 3, art.3, alin.(2) din din H.G. 797/2017 
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare si functionare ale serviciilor publice de 
asistenta sociala si a structurii orientative de personal,

Ordinul 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de actiune 
privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul consiliului judetean/consiliului 
local/Consiliului General al Municipiului Bucuresti,
                  Având în vedere şi avizul comisiei de specialitate ,

                  În baza prevederilor art. 129 alin (7) lit. b) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Viişoara

HOTĂRĂŞTE   

           Art.1. – Se aproba  PLANUL ANUAL de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului local al comunei Viișoara pe anul 2022, 
conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.
 
        Art 4. - Cu ducerea  la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează serviciul social 
din cadrul aparatului de specialitate al primarul comunei.

       Art. 5. – Prezenta se comunică cu:
                          - primarul comunei
                          - serviciul social
                          - Institutia Prefectului Bihor
                          - locuitorii prin afişare      

                   Preşedinte de şedinţă                                           Contrasemnează –secretar general
                        PAPAI JANOS                                                           ZISCU EVA

   

  Hotararea a fost adoptată cu unanimitate –  8 voturi  pentru din 8 prezenti/9 in functie       
      



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

PRIMARIA COMUNEI  VIIŞOARA
Cui 4784229;417625-VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920

web:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoara-bh.ro

Nr. 3/2/14.01.2022
                                                                                                                     Aprobat,

Primar,

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale înființate si

finanțate de la bugetul local pentru anul 2022

         
În conformitate cu prevederile Anexei nr.3,  alin. (2) lit. (b) la Hotărârea de Guvern

nr.797/2017, Serviciile publice de asistență socială au obligația elaborării Planului anual de
acțiune privind serviciile sociale înființate și finanțate de la bugetul local.  Planul anual de
acţiune se elaborează înainte de fundamentarea proiectului de buget pentru anul următor, în
conformitate  cu  Strategia  de  dezvoltare  a  serviciilor  sociale  proprie,  precum şi  cu  cea  a
judeţului de care aparţine unitatea administrativ-teritorială, şi cuprinde date privind numărul şi
categoriile  de beneficiari,  serviciile sociale  existente,  serviciile  sociale propuse pentru a fi
înfiinţate, programul de contractare şi programul de subvenţionare a serviciilor din fonduri
publice, derulate cu respectarea legislaţiei în domeniul ajutorului de stat, bugetul estimat şi
sursele de finanţare.
De asemenea în data de 12.08.2021 Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială
Bihor  a  realizat  un  control  la  Primăria  Viișoara,  finalizat  prin  procesul  verbal  de
control  nr.  102,  înregistrat  la  UAT  cu  nr.  596/12.08.2021,  iar  una  dintre  măsurile
dispuse prin procesul verbal de control a fost chiar:
-elaborarea Planului anual de acțiune în conformitate cu prevederile art. 5 din anexa 3,
HG 797/2017.

Compartimentul  Asistență  Socială  a  obținut  conform  deciziei  nr  5015/29.03.2021  a
Ministerului Muncii si Justiției Sociale, acreditarea ca și furnizor de servicii sociale având
emis certificat de acreditare seria AF nr 007516. În același timp Compartimentul Asistență
Socială a realizat prin contractare externă, diagnoza socială a comunei Viișoara iar în baza
acesteia a fost elaborată Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale pentru perioada  2022-
2026. Pasul următor este cel de elaborare a Planului Anual de acțiune privind serviciile sociale
înființate și finanțate de la bugetul local. 

În vederea elaborării Planului, s-a ținut cont de prevederile Ordinului nr 1086/ 2018 privind
aprobarea modelului cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate
si finanțate din bugetul consiliului local – cu precizarea că la nivel local nu există furnizori de
servicii sociale acreditați, privați sau de stat.



Față de cele prezentate anterior, propunem:

- Aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale înființate și finan-
țate de la bugetul local pentru anul 2022.

Intocmit
Pontoș Mihaela Andreea Cabinet Individual de Asistență Socială



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920
WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro

Nr.3/1  din 10.01.2022

REFERAT DE APROBARE
La proiectul de hotarare privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile

sociale înființate si finanțate de la bugetul local pentru anul 2022

         
În conformitate cu prevederile Anexei nr.3,  alin. (2) lit. (b) la Hotărârea de Guvern

nr.797/2017, Serviciile publice de asistență socială au obligația elaborării Planului anual de
acțiune privind serviciile sociale înființate și finanțate de la bugetul local.  Planul anual de
acţiune se elaborează înainte de fundamentarea proiectului de buget pentru anul următor, în
conformitate  cu  Strategia  de  dezvoltare  a  serviciilor  sociale  proprie,  precum şi  cu  cea  a
judeţului de care aparţine unitatea administrativ-teritorială, şi cuprinde date privind numărul şi
categoriile  de beneficiari,  serviciile sociale  existente,  serviciile  sociale propuse pentru a fi
înfiinţate, programul de contractare şi programul de subvenţionare a serviciilor din fonduri
publice, derulate cu respectarea legislaţiei în domeniul ajutorului de stat, bugetul estimat şi
sursele de finanţare.

De asemenea în data de 12.08.2021 Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Bihor
a realizat un control la Primăria Viișoara, finalizat prin procesul verbal de control nr. 102,
înregistrat la UAT cu nr. 596/12.08.2021, iar una dintre măsurile dispuse prin procesul verbal
de control a fost chiar:
-elaborarea Planului anual de acțiune în conformitate cu prevederile art. 5 din anexa 3, HG
797/2017.

Va supun aprobarii proiectul de hotarare privind Planul anual de acțiune privind 
serviciile sociale înființate si finanțate de la bugetul local pentru anul 2022

Va multumesc.

Inițiator,
 Primarul comunei Viisoara

BEKE VASILE



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920
WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro

PROIECT DE H O T Ă R Â R E    Nr. 3/ 2022
din 14 ianuarie 2022

privind aprobarea planului anual de actiune privind serviciile sociale administrate și
finanțate din bugetul Consiliului local al comunei Viișoara pe anul 2022

 

                   Având în vedere raportul privind aprobarea planului anual de actiune privind 
serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al comunei Viișoara pe anul 2022, 
prezentat de primarul comunei,
                  Ţinând cont de prevederile  din Anexa 3, art.3, alin.(2) din din H.G. 797/2017 
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare si functionare ale serviciilor publice de 
asistenta sociala si a structurii orientative de personal,

Ordinul 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de actiune 
privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul consiliului judetean/consiliului 
local/Consiliului General al Municipiului Bucuresti,
                  Având în vedere şi avizul comisiei de specialitate ,

                  În baza prevederilor art. 129 alin (7) lit. b) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Viişoara

HOTĂRĂŞTE   

           Art.1. – Se aproba  PLANUL ANUAL de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului local al comunei Viișoara pe anul 2022, 
conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.
 
        Art 4. - Cu ducerea  la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează serviciul social 
din cadrul aparatului de specialitate al primarul comunei.

       Art. 5. – Prezenta se comunică cu:
                          - primarul comunei
                          - serviciul social
                          - Institutia Prefectului Bihor
                          - locuitorii prin afişare      

Initiator
Primar Beke Vasile


	​ Consiliul Local al comunei Viişoara
	​ HOTĂRĂŞTE

	​ Consiliul Local al comunei Viişoara
	​ HOTĂRĂŞTE


